遗失食品流通许可证
正 本 ， 编 号
SP3302151350006561， 声
明作废。宁波高新区又一
天超市

遗失宁波市工商行政
管理局国家高新技术产业
开发区分局2013年10月21
日核发的营业执照副本，
注 册 号 330215600038736，
声明作废。宁波高新区又
一天超市

遗失私有住宅房屋征

收货币补偿协议 （编号：

东政房征决 20167- 0132）

一份，声明作废。

黄秀琴 吴红芸

遗失 北 区 政 房 征 决
20155-0047-1拆迁协议壹
份，声明作废。 钱瑞花

遗失宁波市第九医院病
人 费 用 结 算 单 ，编 号
1473829008，金 额 7348.62

元，声明作废。 徐华

遗 失 海 关 号 为
3104152906，车 牌 号 为 浙
B8D901 的白卡本，声明作
废。宁波海瑞国际物流有限
公司

遗失宁波市工商行政
管理局鄞州分局 2012 年 2
月 2日核发的营业执照正、
副 本 ， 注 册 号
330212600107773，声 明 作
废。宁波市鄞州高桥光头电
瓶车维修部

遗 失 出 生 证 ，号 码
P330515551，声明作废。

蒙嘉豪

遗失购买方为：浙江百
利得摩配有限公司，销售方
为：翼源国际贷运代理（上
海）有限公司宁波分公司，
发票代码为：3302162350，
发 票 号 为 01780897，金 额
为：2854.00元，发票税额为
0，声明作废。宁波市东部申
通快递有限公司

遗失营业执照正本壹
份 ， 注 册 号
330205604015611，经营者：
郑云浩，声明作废。

宁波市江北慈城郑云浩
包装用品厂

遗失中级经济师证书
一份，专业为金融，证书编
号为 13045533，声明作废。

李建峰
遗失开户许可证，核准

号 ：J3320040655301，声 明
作废。

宁波凯元物流有限公司
遗失高级经济师证书，

号 码 ：G3300133402，声 明
作废。 韩共进
遗失出租车资格证，证件

号：330213001361，声明作
废。

许昔光

遗失正本航运提单一
式三份，船名/航次：COS-
COSHANGHAI 117W，
箱 封 号 ：CSLU1997461
5011412 20GP，提 单 号
码 ：LNBJBL 702518JBL，
签发日期：2017-3-2，声明
作废。宁波市凯迪物流有限
公司

遗失开户许可证，核准
号 ：J3320025676301，开 户
银行：中国银行宁波大碶支
行，声明作废。

宁波市北仑区新碶江
泰货运部

遗失税务登记证副本
（ 甬 高 新 地 税 登 字
330207L55636340 号），声
明作废。宁波高新区里百
客自行车商行

减资公告
经股东决定，将注册资

本由 41300 万元人民币减
至 36300 万元人民币，并按
有关规定办理工商减资手
续，特此公告。宁波市创新
创业发展有限公司

遗失启事

公告启事

A9 NINGBO DAILY经济新闻//广告
2017年3月14日 星期二
责任编辑/曹爱方 电话/87685136

全国两会财经热词连连看③

本报记者 殷 聪
实习生 孙佳丽
通讯员 葛荣国

点点滴滴的“小投诉”，却是
息息相关的“大民生”。昨日市消
保委发布 2016 年消费纠纷处理分
析报告。报告显示，2016 年消费
者投诉的原因发生了较大变化。

虚假宣传投诉大增

生产所用的部件均为国产，生产
加工过程也在慈溪完成，是地地道道
中国制造的产品，产品外包装上也如
实标注了产地等相关信息。正是这样
一款智能型马桶，其销售网页上却充

斥着“促进血液循环，帮痔疮患者康
复”“具有良好润肠、软化宿便、排毒
养颜的效果”等非法广告用语。

2016 年，市消保委处理类似
的虚假宣传投诉404件，与2015年
同 期 的 84 件 相 比 ， 增 幅 达
380.95%。“针对虚假宣传的投诉主
要集中在食品、家电、服装、美容
和婚介方面。”市消保委秘书长侯
友杰告诉笔者，比如，部分食品生
产企业在标注“QS”的普通食品
上违法宣传“提高免疫力、改善睡
眠质量、抗疲劳”的功效；部分空
气净化器、净水器的生产企业夸大
宣传产品的净气或滤水效果。

汽车类投诉约四成在
购车环节

来自市消保委的数据显示，

2016 年我市消保部门处理汽车投
诉289件，与2015年同期相比增加
了 24.57%。其中，购车环节的消
费纠纷较为集中，相关投诉约占全
部汽车类投诉的40%。

“通过分析，我们发现引起汽
车消费纠纷的原因包括：实际车况
与宣传不符、商家混淆定金与订金
概念、购车后不兑现承诺、赠品以
次充好。”侯友杰提醒消费者，定
金与订金在法律上是不同的概念，
消费者应尽量避免使用定金的概
念。如果消费者支付定金后不购
车，经销商可没收定金。

在推销时，部分汽车销售人员
为了业绩与提成通常口头承诺一些
购车优惠，如赠送车载导航、加油
卡、免费提供贴膜、车内装潢等。
当车辆售出后，又会以各种理由减
免优惠。“去年针对这类的投诉明

显增加。”侯友杰说。

定制家具成为投诉新热点

随着定制家具的流行，其投诉
量也与日俱增。由于定制家具服务
缺乏统一的行业标准，导致消费纠
纷频发。据初步统计，去年我市处
理家具类投诉 63 件，其中涉及定
制家具的投诉约占三成。

定制家具需要在现场完成安
装，对安装人员的施工水平要求较
高。部分商家将物流配送和安装业
务外包给第三方公司，结果造成家
具、地板破损。“由此引起的消费
纠纷不在少数。”侯友杰告诉笔者。

此外，提供家具定制服务的商
家往往只修不退。一旦定制家具出
现变形、零部件脱落等问题，就会
引起消费纠纷。

市消保委发布
消费纠纷处理分析报告

消 费 大 讲 堂

本报记者 董娜
通讯员 施斌 永轩

【热词】
减税降负

企业是社会经济发展的活力所
在。进一步减轻企业税收负担，让
企业“轻装上阵”，有利于社会经
济的长远发展。李克强总理在政府
工作报告中进一步强调“减税降
负”，以赤字率保持不变、赤字绝
对规模适度扩大，来保证为企业的
税负降低赢得空间。

政府工作报告为今年“减税降
负”立下新目标：全年再减少企业
税负 3500 亿元左右、涉企收费约
2000 亿元，一定要让市场主体有
切身感受。

今年，税务部门将落实和完善
营改增试点政策，简化增值税税率
结构，今年由四档税率简并至三
档，营造简洁透明、更加公平的税
收环境；进一步扩大小微企业享受
减半征收所得税优惠的范围，年应
纳税所得额上限由 30 万元提高到
50 万元；科技型中小企业研发费
用 加 计 扣 除 比 例 由 50% 提 高 到
75%，使结构性减税力度和效应进
一步显现。

【权威解读】
发挥“增效剂”作用，深
化“放管服”，让企业获
得感更强

“今年，营改增有四个‘增效
剂’发挥作用，让企业和个人更有
获得感。”国家税务总局局长王军
表示，第一是时间上的增效，四大
行业推进营改增的时间比去年要多
4个月；第二是抵扣上的增效，去
年新增不动产有40%的抵扣要结转
到今年；第三是税制上的增效，增
值税税率将由四档简并为三档；第
四是政策上的增效，比如针对建筑
业老项目渐少、新项目增多等情
况，税务部门正会同财政部研究完
善相应的政策措施。

与此同时，随着营改增深入推
进，企业在政策把握、投资决策、
营销议价、财务管理、合同谈签等
方面也会不断改进，更加适应新税
制。

王军还表示，今年税务部门将
进一步深化“放管服”，推进供给
侧结构性改革，更好地为企业服
务：在简政放权上做好“减法”。

近期，国家税务总局将公布自己的
权力和责任清单，晒出权责“家
底”，接受社会监督；在后续管理
上做好“加法”。大力推进涉税信
息共享共用，加大税收社会共治的
力度，加大纳税诚信体系建设的力
度，让诚信者一路绿灯、让失信者
步步难行；在优化服务上做好“乘
法”。加快电子税务局建设步伐，
让纳税人多跑“网路”、少跑“马
路”，加快纳税人实名办税步伐，
信息一次录入，时时处处便利，加
快发票的领用和代开线上办理步
伐，方便纳税人抵扣，节省办税人
时间。

【宁波声音】
释放更大营改增减税效
应，进一步为企业减负

“在今年的政府工作报告中，
李克强总理在肯定去年营改增等税
收改革成效基础上，又对今年减轻
企业负担提出了更高的要求，明确
2017 年减税降负一定要让企业有
切身感受。从短期来看，减税降负
可以降低企业生产成本；从长远来
看，对我市各类企业调整产业结
构、提高自主创新能力、转型升级
将起到积极的推动作用。”市国税
局局长牟可光说。

去年，市国税部门主动服务经

济社会发展大局，积极贯彻落实国
务院稳增长促改革调结构惠民生政
策，全力配合推进“一带一路”、
长江经济带等国家重要战略，主动
开展政策推送，简化审批备案手
续，确保纳税人应享尽享。

据统计，去年全市国税部门办
理各类税收减免206.98亿元，其中
鼓励高新技术产业减免税 35.47 亿
元 ， 支 持 小 微 企 业 发 展 减 免 税
19.06 亿元，小微企业增值税、所
得税优惠政策受惠面保持 100%。
全年办理出口退 （免） 税576.30亿
元，总量位居全国第六。

今年，营改增将释放更大减税
效应，进一步减轻企业税负。税务
部门将进一步落实税收优惠政策，
推动科技创新，深化便民服务，助
力我市外贸经济发展。

牟可光表示，在改善民生方
面，将继续发挥税收政策促进残疾
人就业的积极作用，2017 年享受
此类增值税优惠政策企业将达到
300家，退免税约4亿元。

在鼓励高新技术方面，大力贯
彻落实技术转让等所得税优惠政
策 ， 今 年 受 惠 企 业 将 达 到 2500
家，减免税负约 40 亿元。软件产
品增值税即征即退优惠政策预计全
年可为企业减负近 2 亿元。此外，
鼓励企业加大研发投入，促进科技
技术创新，积极落实技术转让、技
术开发免征增值税优惠政策。

在促进小微企业发展方面，牟
可光说，今年将进一步完善宁波国
税网上办税厅申报软件，实现小微
企业所得税优惠自动提示、自动监
控、自动计算、自动享受的“四自

功能”，确保税收优惠政策受惠面
100%。今年，4万家小微企业可享
超过3亿元所得税减免，超过40万
家小微企业可享约 11 亿元增值税
减免。

在节能环保方面，积极鼓励企
业发展循环经济，扩大生产资源综
合利用产品，预计超过 150家企业
可享资源综合利用产品增值税税费
减免 2.5 亿元，消费税减免约 1500
万元。同时，进一步落实节能环保
电池、涂料免征消费税政策，预计
受惠企业超过 600家，全年可实现
减免税约4亿元。

在支持金融资本市场方面，认
真落实符合条件的居民企业之间的
股息、红利等权益性投资收益免税
政策，预计今年受惠企业超过 480
家，减免所得税额约23亿元。

在支持外贸发展方面，积极参
与我市跨境电子商务综合试验区建
设，全面推开出口退免税无纸化申
报试点，切实加快退税进度。配合
全市进出口贸易发展，预计全年出
口退税总额同比增长近一成。

【民间期待】

对企业而言，成本是影响企业
盈利和发展的一个重要因素。去年
我市全面推开营改增试点，实实在
在为企业降低了税负。希望今后国
家进一步增加增值税可抵扣项目，
税务部门对复杂的、不常见的业务
加强针对性的解读和辅导，让企业
更加熟练地运用税收优惠政策。

——得力集团有限公司财务负
责人 李竹青

减税降负助甬企“轻装上阵”

图为奥克斯集团空调生产车间。 （董娜 徐昆英 摄）

本报讯 （俞永均 姚秀芳
裴一飞） 自贸区原产地证渐成甬
企开拓市场的“金钥匙”。来自
宁波检验检疫局的最新消息，今
年 1 月至 2 月，该局签发各类原
产地证 6.68 万份、金额 21.53 亿
美元，其中签发自贸区优惠原产
地 证 2.7 万 份 、 金 额 7.75 亿 美
元 ， 同 比 分 别 增 长 12.76% 和
4.92%。若以 5%的平均关税优惠
计算，自贸区原产地证为甬企减
免关税3875万美元。

根据双边或多边自贸协定的
有关条款，出口货物凭借自贸区
原产地证可在对方海关获得不同
程度的关税减免。统计数据显
示，在今年各类自贸区优惠原产

地证中，签证份数排名前 5位的依
次是中国-澳大利亚、中国-东
盟、中国-韩国、中国-智利和中
国-瑞士自贸区原产地证，占自贸
区原产地证签证总数的 92%。相
比去年同期，签证份数增长最快
的是中国-新西兰自贸区原产地
证，从 59 份增至 108 份；而签证
金额增长幅度最大的是中国-秘鲁
自贸区原产地证，由 1937 万美元
增至 3878 万美元，签证金额翻了
一番。

宁波检验检疫局提醒出口企
业，要及时跟踪我国双边或多边自
贸区谈判进展，充分利用自贸区政
策降低企业出口成本，从而提升产
品竞争力。

自贸区原产地证
渐成拓市“金钥匙”
前两个月为甬企省下关税3875万美元

本报讯（记者易鹤 通讯员
薛层） 3 月 15 日至 18 日，第十
八届中国国际机床装备展览会将
在宁波国际会展中心举行。第三
届宁波国际机器人、智能加工展
览会、2017 宁波国际绿色制造与
工业自动化展览会将同期举行。

本届机床装备展将主打高端
制造、智能制造、绿色制造“三
张王牌”。本届展会展出面积3.5
万平方米，吸引了来自美国、德
国、瑞士、意大利、西班牙、英
国、比利时、新加坡、印度等地
约 500家展商参展，展出内容包

括机床装备、钣金焊割激光加工、
机床工具、机器人、绿色制造技术
设备、工业自动化设备。

据悉，与上届展会相比，本届
展会新增了与“中国制造 2025”
高度匹配的绿色制造版块，其中包
括无损检测、工业防爆、工业自动
化控制等内容。

展会期间，主办方还将举办智
能制造论坛、无损检测技术研讨
会，针对企业提出的智能制造 （绿
色制造） 共性技术、工业互联网、
物联网及机器人产业应用等问题解
疑释惑。

第十八届中国国际机床装备
展览会明日开幕

本报讯（冯瑄 周佳奇 方
水达） 日前，笔者从京东众筹、
宁波和丰创意广场联合举办的
2017 年京东众筹招商会上了解
到，越来越多的宁波企业开始借
力众筹平台降低推广成本和运营
风险，更快更好地发展壮大。

众筹是一种通过互联网方式
向网友募集项目资金的模式。京
东众筹的特点是优选集聚好的创
意，在产品设计、生产、定价等
环节，出资人与筹资人进行深层
次的互动，并决定产品的未来。

对筹资人而言，众筹更是一
个孵化平台。去年 3月份，宁波
奥可产品设计有限公司设计了一
款智能保温杯。该产品可利用汽
车的点烟器作为供热能源，随意
控制饮水温度，方便用户在车内
喝水。该产品对接众筹平台，不
到 30 天就获得众筹资金 135 万

元。目前，该智能保温杯的销量已
超过12万个。

众筹平台能为筹资人筹到资
金、用户、渠道等各种资源，降低
产品推广成本。“按照传统模式，
我们先要投入资金，将大批量生产
的商品投放市场，以销售量来衡量
该商品的市场前景。京东众筹却只
需将产品相关信息输入平台，通过
用户在网络上的众筹，预测产品在
市场上的受欢迎程度，大大降低了
经营风险。”宁波奥可产品设计有限
公司总经理徐学渊说，“下阶段，公
司将与京东众筹深入开展合作，希
望能获得更好的效果。”

据悉，京东众筹将进一步挖掘
宁波市场的好创意、好设计、好产
品，给传统企业安上创新“大脑”，推
动宁波制造企业、设计机构提升创
新服务能力，助力宁波“中国制造
2025”试点示范城市建设。

京东众筹
为“宁波制造”插上“翅膀”

本报讯（记者仇九鼎 通讯
员戴基钢） 前天，汇集历届宁波
市市长质量奖和宁波市市长质量
奖提名奖企业管理经验的《卓越
之道》一书公开出版发行。该书
将在全省新华书店发售，并作为
馆藏图书向全国各地图书馆推
介。

据介绍，《卓越之道》 从质
量管理的独特角度分析透视我市
34 家获奖企业在创新管理、追
求卓越过程中形成的独有的管理
模式、方法与经验，充分展示市
长质量奖在推动企业管理升级和
质量进步方面的重要作用。除了
新华书店渠道，读者也可在当

当、淘宝、京东、亚马逊等电商平
台订购。

《卓越之道》出版发行

图为《卓越之道》在宁波书城
上架。 （仇九鼎 戴基钢 摄）